
Fortsätt utveckla den ekologiska produktionen i Sverige 
Riksdagens har beslutat att den offentliga sektorns konsumtion av ekologiska livsmedel ska 
vara 25 % till år 2010. För att detta mål ska kunna uppnås har tidigare medel avsatts för att 
stimulera utvecklingen av ekologisk odling genom stöd till bl a vidareförädling, information 
och marknadsföring. Många kommuner, landsting och statliga myndigheter har på olika sätt 
bidragit till att målsättningen ska uppnås.    
 
Under den senaste tiden har uppmärksamheten varit stor rörande ekologisk produktion. Media 
har informerat om olika projekt runt om i hela Sverige och visat på ekologisk produktion som 
en lösning på problem. Detta visar på en ökad medvetenhet och ökat engagemang från 
allmänheten. Konsumenternas möjligheter att ta del av ett ökat utbud av både svenska och 
importerade ekologiska produkter har ökat.  
 
Vi anser att detta är en mycket positiv utveckling eftersom ekologisk produktion bidrar till att 
många av Sveriges nationella miljömål uppnås. Ekologisk produktion använder inte kemiska 
bekämpningsmedel, minskar ofta risken för urlakning av näringsämnen till sjöar och hav, har 
ofta en bättre djurmiljö samt använder inte konstgödsel och importerat foder. Den ekologiska 
odlingen hade tidigare ett vallstöd som tagits bort. Vi kräver att detta vallstöd återinförs för 
certifierade ekologiska odlingar. Ekologisk produktion bidrar dessutom till 
landsbygdsutveckling och utveckling av småskalig livsmedelsindustri.  
 
Efterfrågan på ekologiska produkter ökar för varje dag, men utbudet ökar inte i samma takt. 
En fortsatt omställning av svenskt jordbruk till ekologisk produktion är nödvändig för att 
motsvara efterfrågan.  
 
Många krafter har gemensamt arbetat för att utveckla ekologisk produktion, förädling och 
distribution, t ex riksdagen, offentlig sektor, producenter, lantbrukets organisationer, svensk 
dagligvaruhandel, forskningen och intresseorganisationer. Vi anser att detta viktiga 
långsiktiga arbete måste få fortsätta och intensifieras.   
 
 
Starka motkrafter vill annat 
Motkrafter finns dock fortfarande. Multinationella företag lobbar framgångsrikt inom EU och 
i Sverige för en utveckling av jordbruket i motsatt riktning i förhållande till ekologisk 
produktion. De vill bl a använda genetiskt modifierade organismer (GMO) i livsmedel och 
foder, vilket EU nu har godkänt, och odla genetiskt modifierade grödor inom EU. 
Användningen av genetiskt modifierade grödor permanentar i dagsläget produktionssystem 
med hög kemikalieanvändning, stora förluster av biologisk mångfald och en ifrågasatt 
livsmedelskvalité. Dessutom är kunskapen idag för dålig om hur GMO påverkar omgivande 
miljö genom bl a spridning av resistensfaktorer för att tillåta kommersiell odling.  
 
En utveckling och utökning av ekologisk produktion kan i dagsläget inte överlämnas enbart 
till marknaden eftersom det idag inte finns det kapital som behövs för information, 
marknadsföring, utbildning, m m inom den ekologiska sektorn. Dessutom är många av de 
problem som ekologisk produktion adresserar grundläggande, gemensamma problem för hela 
jordbruket, vilka följaktligen gör dem till en samhällsangelägenhet. Därför behövs ett fortsatt 
politiskt och ekonomiskt stöd från riksdag och regering.  
 
 



Minskat stöd till ekologiska sektorn - presenteras som satsningar 
Tyvärr ser vi att regeringen minskar stödet för utveckling av den ekologiska produktionen i 
Sverige. Pengar dras in från statliga verk och myndigheter som tidigare erbjudit 
utvecklingsstöd till ekologisk produktion. Dessutom bjuds organisationer och företag som inte 
har en tydlig ekologisk ambition, in för att ”dela” på krympta anslag.  
 
En del forskningsmedel har tidigare ”öronmärkts” för forskning kring ekologisk produktion, 
vilket nu ifrågasätts. Vi anser att dessa anslag istället behöver ökas, inte minskas. Ett holistiskt 
perspektiv måste vara övergripande för forskning om odling och livsmedelskvalité om vi ska 
klara klimatproblematiken. 
 
Inom Sveriges Lantbruksuniversitet saknas fortfarande i princip utbildning kring det 
ekologiska produktionssystemet. Endast två kortare tillvalskurser finns i utbudet. Det är en 
basal förutsättning för odlarna att välutbildad kompetens inom det ekologiska odlingssystemet 
finns i syfte att förbättra rådgivningen.  
 
Vi kräver att regeringen ökar de insatser som stimulerar utvecklingen av 
ekologisk produktion:  

• Ökat stöd till de ekologiska producenterna i primärproduktionen 
• Återinförande av vallstöd för certifierad ekologisk odling  
• Ökade medel till statliga verks och myndigheters arbete för ekologisk produktion.  
• Ökade medel för marknadsföringsinsatser, utbildning och information om ekologisk 

produktion. 
• Ökade öronmärkta forskningsanslag till ekologisk produktion. 
• Stopp för odling och införande av genetiskt modifierade livs-och fodermedel tills 

kunskapen om risker och nytta ökat, ansvarsfrågan är beslutad och märkningen av 
produkter är fullständig.  
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